	[bookmark: _Hlk508482897][bookmark: _Hlk508480587][bookmark: _Hlk507788965]Fusha: ShoqëriadheMjedisi
	Lënda:Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore 
1939-1944
	Situata e të nxënit: 
Gjatë Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare grupet politike nuk arritën të bashkëpunonin me njëri-tjetrin për çlirimin e vendit. U bënë disa përpjekje, por ato dështuan.

	Tema mësimore:
5.2 Qëndresa politike shqiptare 1941-1943
5.3 Shqipëria nën pushtimin gjerman, shtator 1943 - nëntor 1944
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 
të fushës/lëndës sipas temës mësimore: 
Ora I
· përcakton tiparet e qëndresës së organizuar të shqiptarëve ndaj pushtimit italian; 
· evidenton grupimet kryesore politike jofashiste në Shqipëri
Ora II
· përshkruan mënyrën e administrimit të Shqipërisë gjatë pushtimit gjerman; 
· përshkruan qëndrimin e grupimeve të ndryshme politike jofashiste ndaj pushtuesit gjerman.
	Fjalët kyçe:
Partia Komuniste Shqiptare, Konferenca e Pezës, Balli Kombëtar, Dekalogu, Fronti Nacionalçlirimtar, lëvizje nacionalçlirimtare, Kuvendi Kombëtar, Komiteti ekzekutiv, Regjencë, “pavarësi relative”, Legalitet.

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: me letërsinë, veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe; me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 
Metodologjia: përvijimi i të menduarit, organizues grafik, vlerësim.
Veprimtaria e të nxënit: Diskutim i ideve, ndërtimi i shprehive studimore, nxitja e diskutimit

	a. Parashikimi: Përvijim i të menduarit
 Mësuesi/ja shkruan në tabelë cështjen që do të studiohet Grupimet politike dhe platormat e tyre politike. Më pas i udhëzon nxënësit që pasi të kënë lexuar materialin përkatës në tekst, të plotësojnë hartën e konceptit.
Partia Komuniste ----------- Platforma Politike------------
Balli Kombëtar-----------    Platforma Politike------------
Legaliteti--------------------   Platforma Politike------------
b. Ndërtimi i Njohurive: Mbajtja e strukturuar e shënimeve
U kërkohet nxënësve të studjojnë informacionin “Zgjerimi i luftës çlirimtare antifashiste”
Nxënësit ndahen në grupe pune: 
Grupi I: Kur u themelua Partia Komuniste, cilat ishin detyrat kryesore të saj?
U parashtrua çështja e formës së regjimit pas luftës?
Grupi II: Pse u mblodh Konferenca e Pezës? 
Cilat ishin vendimet e saj?
Cilat nga grupimet politike morën pjesë në të?
Grupi III: Kur u formua Organizata e Ballit Kombëtar
Ora II:

a. Parashikimi (përgatitja për të nxënët) 
Diskutohet situate: Pushtimi fashist në shtator 1943 u zevendësua nga ai nazist. Mpleksja e luftës kundër pushtuesit me dukuri të luftës civile u thellua edhe më tepër gjatë dimrit 1943-1944.
b. Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) Pyetja sjell pyetjen
Pasi nxënësit lexojnë tekstin ju drejtohen pyetjet rreth mësimit.
Ndërkohë nxënësit studiojnë materialin e ri duke punuar në dyshe. 
 Plotësohet formula për përgjigjet e pyetjeve Pse.         
    ?                                                           +                                                   =
	Çfarë po mësoj në këtë çast?

	
	Çfarë di që më parë rreth kësaj?

	
	Marrëdhëniet shkak- pasojë e mundshme




c.Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. 
Rrjeti i diskutimit: Nxënësit prezantojnë punën e bërë gjatë orës mësimore.


	
Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. 
Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.
Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.


	
Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 
Bëj një kërkim me temë” Aleatët në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë Botërore











	[bookmark: _Hlk507791077]Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: 
Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore 1939-1944
	Situata e të nxënit:
Lufta Antifashiste Nacionalçlirimtare 
ishte  e rëndësishme jo vetëm për çlirimin  
e Shqipërisë dhe rifitimin e pavarësisë, 
 por edhe për vendosjen e Shqipërisë 
në  palët fituese të Luftës së Dytë Botërore.

	Tema mësimore:
[bookmark: _Hlk499615416]5.4 Përfundimi i Luftës së Dytë Botërore në Shqipëri, rrjedhojat e saj. 

5.5 Shqiptarët në Kosovë dhe krahinën e Çamërisë gjatë Luftës së Dytë Botërore
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 
të fushës/lëndës sipas temës mësimore: 
Ora I
· shpjegon pasojat e Luftës së Dytë Botërore në Shqipëri; 
· vlerëson qëndresën e armatosur të shqiptarëve gjatë Luftës së Dytë Botërore.
Ora II	
· evidenton qëndrimin e shqiptarëve në Kosovë gjatë 
Luftës së Dytë Botërore; 
·  evidenton qëndrimin e shqiptarëve në krahinën e Çamërisë 
gjatë Luftës së Dytë Botërore.
	Fjalët kyçe:
Lëvizja Nacionalçlirimtare, Kongresi i Përmetit, çlirim, pavarësi. pushtimi fashist, Shqipëri e Madhe, lëvizje antifashiste, Lidhja e Dytë
e Prizrenit, Konferenca 
e Bujanit, Kosova, krahina 
e Çamërisë

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, 
me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 
Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.
Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,	të nxënët bashkëpunues

	Organizimi i ores së mësimit.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
(Parashikimi i të nxënit) Stuhia e mendimeve

Mësuesi/ja në fillim të orës mësimore sqaron nxënësit për;
·  Arsyet e mbledhjes së  Kongresit të Përmetit
· Liston vendimet e Kongresit të Përmetit.


b. Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Pyetja sjell pyetjen
Pasi nxënësit lexojnë tekstin ju drejtohen pyetjet rreth mësimit. Ndërkohë nxënësit studiojnë materialin e ri duke punuar në dyshe. Plotësohet formula për përgjigjet e pyetjeve Pse.         
    ?                                                           +                                                   =
	Çfarë po mësoj në këtë çast?

	
	Çfarë di që më parë 
rreth kësaj?

	
	Marrëdhëniet shkak- pasojë e mundshme




Ora II

b. Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) 
Mësuesi/ja ndan klasën në grupe, të cilat do të punojnë sipas detyrave që përcakton ai/ajo;


Grupi 1 - Përshkruan gjendjen social-ekonomike-politike të Kosovës në vitet 1941-1943. Album me foto të kësaj periudhe

Grupi 2 - Përshkruan qëndresën e popullit shqiptar të Kosovës kundër pushtuesit Italian dhe gjerman 1943-1944. Album me foto të kësaj periudhe

Grupi 3 - Përshkruan gjendjen social-ekonomike-politike të krahinës së Çamërisë në vitet 1941-1943. Album me foto të kësaj periudhe

Grupi 4 - Përshkruan qëndresën e popullit shqiptar të krahinës së Çamërisë kundër pushtuesit gjerman 1943-1944. Album me foto të kësaj periudhe

         c.  Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. Diskutim
Pasi nxënësit punojnë dhe diskutojnë në grup, përfaqësuesit e grupeve lexojnë materialet e afishuara dhe ata mund të diskutojnë apo shtojnë mendime të tjera në to.


	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.
Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.
Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	
Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 
- Bëj një kërkim me temë: “Gjenocidi ndaj popullsisë çame”.










	Fusha:ShoqëriadheMjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore  1939-1944
	Situata e të nxënit: 
Komunizmi është një sistem totalitar
i qeverisjes, është një ideologji që përfaqëson sundimin e një partie të vetme

	Tema mësimore:
5.6 Veprimari -Ndihmesa e rinisë dhe gruas në Luftën Antifashiste Nacionalçlirimtare
6.1 Vendosja e regjimit komunist në Shqipëri 
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 
të fushës/lëndës sipas temës mësimore: 
Ora I
· evidenton figura të rëndësishme të rinisë dhe gruas shqiptare, që dhanë ndihmesën e tyre gjatë Luftës Antifashiste nacionalçlirimtare; 
· vlerëson ndihmesën që dhanë gjatë luftës rinia dhe gruaja shqiptare; 
· zhvillon aftësi/shkathtësi të kërkimit historik, duke u bazuar në fakte reale.

Ora II
· liston masat që u morën për vendosjen e regjimit komunist në Shqipëri; 
· përshkruan opozitën e forcave demokratike dhe antikomuniste  ndaj këtij regjimi; 
· evidenton dhunën e ushtruar nga organet shtetërore ndaj opozitës demokratike dhe antikomuniste.
	Fjalët kyçe:
Partia Komuniste Shqiptare, Fronti Nacionalçlirimtar, lëvizje nacionalçlirimtare, gruaja shqiptare, rinia shqiptare
regjim komunist, parti-shtet, demokraci popullore, pushtet i popullit, grupi i deputetëve, kryengritje antikomunise, organizatë opozitare, sigurimi i shtetit, gjykatë ushtarake.

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: me letërsinë, veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe; me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 
Metodologjia:  punë në grup, hulumtim diskutim, 
Veprimtaria e të nxënit: Diskutim i ideve, , nxitja e diskutimit

	a.  Diskutim
 Gratë dhe vajzat dhanë ndihmesën e tyre në Luftën Antifashiste Nacionalçlirimtare. Gra dhe vajza të profesioneve të ndryshme, si mjeke, mësuese, nxënëse shkollash morën pjesë aktive në luftë. Rreth 600 gra dhe vajza u ngritën në luftë për çlirimin e vendit përkrah burrave, nga të cilat disa duke dhënë edhe jetën. Ato krijuan Organizatën Bashkimi i Gruas Antifashiste Shqiptare, me qëllim që pjesëmarrja e gruas të ishte e organizuar. Qendra u bënë qytetet e mëdha me shkollat e tyre për vajza. Instituti femëror u bë një vatër e rezistencës kundër fashizmit.
U kërkohet nxënësve të studjojnë informacionin “Zgjerimi i luftës çlirimtare antifashiste”
Nxënësit ndahen në grupe pune: 
Grupi 1-Përshkruan veprimtarinë gjatë Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare të Margarita Tutulanit dhe Mine Peza etj. 
Grupi 2 -Përshkruan veprimtarinë gjatë Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare të Bule Naipit, Persefoni Kokëdhimës etj. 
Grupi 3 -Përshkruan veprimtarinë e Organizatës Bashkimi i Gruas Antifashiste Shqiptare. 
Grupi 4 -Përshkruan veprimtarinë e Organizatës së Rinisë Antifashiste Shqiptare.

Ora II:
b. Ndërtimim i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Metoda e kombinimit
Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit dhe nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.
Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve.
Në fund kthehen nxënësit në grupet fillestare të bashkëpunimit, tashmë të përgatitur si ekspertë për 
tua shpjeguar të tjerëve.
Të gjitha të dhënat bashkë me shembujt që grupet kanë sjellë përmblidhen dhe shënohen në letër flipçart duke u afishuar në një vend të dukshëm. 

 c.Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. 
Rrjeti i diskutimit: Nxënësit prezantojnë punën e bërë gjatë orës mësimore.


	
Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. 
Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.
Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.


	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 
Bëj një kërkim me temë” Aleatët në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë Botërore”











	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: 
Shqipëria gjatë viteve të regjimit komunist 1944-1990

	Situata e të nxënit:
Politikat e ndërmarra nga qeveria shqiptare në vitet 1944-1948 përcaktuan orientimin e Shqipërisë drejt Bllokut Lindor Komunist.

	Tema mësimore:
6.2 Shqipëria në vitet 1944-1948 
6.3 Veprimtari Albumi i opozitarëve të regjimit komunist.

	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 
të fushës/lëndës sipas temës mësimore: 
Ora I
· shpjegon pozitën ndërkombëtare të Shqipërisë në Konferencën e Paqes në Paris; 
· evidento masat ekonomike dhe politike që mori regjimi komunist në Shqipëri gjatë viteve 1944-1948; 
· përshkruan problematikat e marrëdhënieve të Shqipërisë me jashtë gjatë viteve 1944-1948, duke evidentuar arsyet e marrëdhëni të saj me Jugosllavinë e Titos;
Ora II	
· evidenton dhe vlerëson disa nga figurat e shquara demokratike të periudhës komuniste, duke nxjerrë në pah ndihmesën që ata dhanë për Shqipërinë. 
· evidenton format e përdorura për ideologjizimin e qytetarëve; 
· përcakton pozitën reale të qytetarit në raport me të drejtat themelore demokratike, si: liria e fjalës, shtypit, organizimit, besimit fetar etj. 
	Fjalët kyçe:
Konferenca e Paqes, marrëdhënie ndërkombëtare, Jugosllavia, Incidenti 
i Korfuzit, punë vullnetare, ekonomi shtetërore.

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 
Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.
Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, hulumtim, diskutim, 

	
Organizimi i ores së mësimit.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
(Parashikimi i të nxënit) Stuhia e mendimeve
Mësuesi shkruan në tabelë temën e mësimit dhe u kërkon nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës. Mësuesi i shkruan ato në tabelë.

b. Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Metoda e kombinimit
Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit dhe nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.
Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve.
Në fund kthehen nxënësit në grupet fillestare të bashkëpunimit, tashmë të përgatitur si ekspertë për t ua shpjeguar të tjerëve.
Të gjitha të dhënat bashkë me shembujt që grupet kanë sjellë përmblidhen dhe shënohen në letër flipçart duke u afishuar në një vend të dukshëm. 


Ora II

b.Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) 
Mësuesi/ja ndan klasën në grupe, të cilat do të punojnë sipas detyrave që përcakton ai/ajo;


Grupi I-Përshkruaj jetën dhe veprimtarinë si kundërshtare e regjimit komunist të Musine Kokalarit. Album me foto.

 Grupi 2 Përshkruaj jetën dhe veprimtarinë si kundërshtar i regjimit komunist të Petro Markos. Album me foto. 

Grupi 3 Përshkruaj jetën dhe veprimtarinë si kundërshtar i regjimit komunist të Martin Camajt. Album me foto. 

Grupi 4 Përshkruaj jetën dhe veprimtarinë si kundërshtar i regjimit komunist të kësaj periudhe

c. Prezantimi dhe demonstrimi i punës së grupeve


	
Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.
Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.
Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.


	
Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 
-“Krijo një album me fotografi të këtyre viteve. “Shqipëria gjatë viteve 1944-1948”.














	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: 
Shqipëria gjatë viteve të regjimit komunist 1944-1990

	Situata e të nxënit: 
Në vitet 1948- 1953 u ndërtua dhe u konsolidua partia-shtet sipas modelit sovjetik.

	Tema mësimore:
6.4 Ndërtimi i partisë-shtet në Shqipëri, sipas modelit stalinist (1948-1953)
[bookmark: _Hlk499502817]6.5 Shqipëria në vitet 1954-1961

	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 
të fushës/lëndës sipas temës mësimore: 
Ora I
· evidenton faktorët që ndikuan në ndërtimin e partisë-shtet në Shqipëri, sipas modelit stalinist; 
· përcakton diktaturën e proletariatit dhe luftën e klasave si tiparin kryesor të regjimit komunist; 
· shpjegon politikat ekonomike të shtetit shqiptar, duke evidentuar, shtetëzimin, planifikimin, industrializimin dhe kolektivizimin e bujqësisë, si tiparet e saj kryesore.
Ora II
· shpjegon shkaqet e orientimit të ri politik të qeverisë shqiptare drejt BRSS pas prishjes së marrëdhënieve me Jugosllavinë; 
· shpjegon ndikimin që pati Kursi i Ri i Hrushovit në situatën 
e brendshme në Shqipëri; 
· evidenton arsyet e prishjes së marrëdhënieve të Shqipërisë 
me Bashkimin Sovjetik
	Fjalët kyçe:
rindërtim, shtetëzim, ekonomi e përqendruar, model sovjetik, industrializim, kolektivizim, plan pesëvjeçar, kulak, diktaturë e proletariatit, lufta e klasave.

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: me letërsinë, veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe; me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 
Metodologjia: përvijimi i të menduarit, organizues grafik, vlerësim.
Veprimtaria e të nxënit: Diskutim i ideve, ndërtimi i shprehive studimore, nxitja e diskutimit

	
a. Parashikimi (përgatitja për të nxënët) Di-dua të di-mësova
Paraqitet organizuesi grafik prej tri kolonash i cili përdoret në dërrasën e zezë e fletë pune më pas.
Prezantohet tema e re, u kërkohet nxënësve të thonë atë që dinë apo mendojnë për temën e re dhe i shënojmë në kolonën e parë D- Çfarë dimë.
Shkruajmë në kolonën e dytë atë se çfarë duan të dinë, D-Çfarë dua të di.
b. Ndërtimi i njohurive
Pasi kemi përfunduar plotësimin e dy kolonave të para përqëndrohemi tek kolona e tretë. Pyeten nxënësit për informacionin e ri që mësuan duke ju përgjigjur pyetjeve që ndodhen në kolonën e dytë Dua të di.

Organizuesi grafik 
	D – D – M

	DI
	DUA TË DI
	MËSOVA

	
	


	



Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) Diskutim: Shtetëzimi i ekonomisë dhe pasojat e tij.
Ora II
 a. (Parashikimi i të nxënit) Stuhia e mendimeve
Mësuesi shkruan në tabelë temën e mësimit dhe u kërkon nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës. Mësuesi i shkruan ato në tabelë.

b. Ndërtimim i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Metoda e kombinimit
Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit dhe nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.
Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve.
Në fund kthehen nxënësit në grupet fillestare të bashkëpunimit, tashmë të përgatitur si ekspertë për t ua shpjeguar të tjerëve.
Të gjitha të dhënat bashkë me shembujt që grupet kanë sjellë përmblidhen dhe shënohen në letër flipçart duke u afishuar në një vend të dukshëm. 

c.Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. 
Rrjeti i diskutimit: Nxënësit prezantojnë punën e bërë gjatë orës mësimore.


	
Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. 
Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.
Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.


	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 
Bëj një ese me temë “Kulti i individit në dëm të demokracisë”




	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda:Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Shqipëria gjatë viteve të regjimit komunist 1944-1990
	Situata e të nxënit:
Politika e jashtme e shtetit shqiptar gjatë viteve të regjimit komunist ndryshoi shpesh në emër të ideologjisë marksiste e të ruajtjes së kultit të "udhëheqësit".

	Tema mësimore:
6.6 Shqipëria në vitet 1961-1978
6.7 Represioni komunist në shoqërinë shqiptare në vitet 1960-1970;
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore: 
Ora I
· shpjegon shkaqet e orientimit të ri politik të qeverisë shqiptare drejt Republikës Popullore të Kinës;
· shpjegon tiparet e marrëdhënieve të qeverisë shqiptare me Kinën dhe ndikimin e tyre në shoqërinë shqiptare;
· përcakton veçoritë e politikës së qeverisë komuniste shqiptare, të cilat çuan në izolimin e plotë të vendit.
Ora II	
· përshkruan shpalljen e armiqve   të regjimit komunist 
· evidenton synimet e “luftës së klasave” 
· përcakton përpjekjet e regjimit komunsit për “krijimin e njeriut të ri
	Fjalët kyçe:
KNER, Traktati 
i Varshavës, Bashkimi Sovjetik, Kursi i Ri 
i Hrushovit.
Republika Popullore
e Kinës, ndihma ekonomike, izolim, vetizolim, bunkerizim.

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 
Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,	të nxënët bashkëpunues

	
Organizimi i ores së mësimit.
a. Parashikimi (përgatitja për të nxënët) 

Diskutim mbi marrëdhëniet ndërkombëtare 1945-1948
b. Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) Pyetja sjell pyetjen
Pasi nxënësit lexojnë tekstin ju drejtohen pyetjet rreth mësimit.
Ndërkohë nxënësit studiojnë materialin e ri duke punuar në dyshe. 
Plotësohet formula për përgjigjet e pyetjeve Pse.         
    ?                                                           +                                                   =
	Çfarë po mësoj në këtë çast?

	
	Çfarë di që më parë 
rreth kësaj?

	
	Marrëdhëniet shkak- pasojë e mundshme




Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) 
Diskutim mbi etapën e tretë Marrëdhëniet shkak- pasojë e mundshmenë dyshe. 
 Ora II
a. Parashikimi (përgatitja për të nxënët) 
Cfarë e nxiti shtetin shqiptar për forcimin e masave në administratë, ushtri arsim, fe etj.
b. Ndërtimim i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Pyetja sjell pyetjen
Pasi nxënësit lexojnë tekstin ju drejtohen pyetjet rreth mësimit.
Ndërkohë nxënësit studiojnë materialin e ri duke punuar në dyshe. 
 Plotësohet formula për përgjigjet e pyetjeve Pse.         
    ?                                                           +                                                   =
	Çfarë po mësoj në këtë çast?

	
	Çfarë di që më parë 
rreth kësaj?

	
	Marrëdhëniet shkak- pasojë e mundshme




c.  Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. Diskutim
Pasi nxënësit punojnë dhe diskutojnë në grup, përfaqësuesit e grupeve lexojnë materialet e afishuara dhe ata mund të diskutojnë apo shtojnë mendime të tjera në to.


	
Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.
Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.
Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.


	
Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 
- Bëj një kërkim me temë: “Gjenocidi ndaj popullsisë çame”.











	[bookmark: _Hlk508486438]Fusha:ShoqëriadheMjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Shqipëria gjatë viteve të regjimit komunist 1944-1990
	Situata e të nxënit: 
Vitet ‘80 janë vitet e krizës së madhe ekonomike, politike dhe shoqërore
në Shqipëri.

	Tema mësimore:
6.8 Kriza e regjimit komunist 1985-1990
6.9 Shqiptarët e Kosovës në vitet 1945-1990
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore: 
Ora I
· evidenton situatën e vështirë ekonomike dhe politike të shoqërisë shqiptare në gjysmën e dytë të viteve ‘80; 
· përshkruan aspekte të shfaqjes së pakënaqësisë masive dhe individuale ndaj regjimit komunist. 
· rendit masat qe morën drejtuesit e lartë të regjimit, në përpjekje për  të zbutur krizën e tij;
Ora II
· përshkruan gjendjen ekonomike, politike dhe qëndresën e shqiptarëve në Jugosllavi më 1945-1968; 
·  vlerëson kushtetutën e vitit 1974   për Kosovën; 
· përshkruan rrugën e rivendosjes së autoritetit serb në Kosovë dhe pasojat e tij në pozitën e popullsisë shqiptare në Jugosllavi.
	Fjalët kyçe:
krizë ekonomike, krizë politike, pakënaqësi, blloku komunist lindor.. shkombëtarizim, pabarazi etnike, njësi federative, administratë ushtarake, Kosova republikë

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: me letërsinë, veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe; me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 
Metodologjia:   Di- Dua të di-mësova,punë në grup,  diskutim, 
Veprimtaria e të nxënit: Diskutim i ideve , nxitja e diskutimit

	
a. Parashikimi   (përgatitja për të nxënët) Di-dua të di-mësova
Paraqitet organizuesi grafik prej tri kolonash i cili përdoret në dërrasën e zezë e fletë pune më pas.
Prezantohet tema e re, u kërkohet nxënësve të thonë atë që dinë apo mendojnë për temën e re dhe i shënojmë në kolonën e parë D- Çfarë dimë.
Shkruajmë në kolonën e dytë atë se çfarëduan të dinë, D-Çfarë dua të di.

b. Ndërtimi i njohurive
Pasi kemi përfunduar plotësimin e dy kolonave të para përqëndrohemi tek kolona e tretë. Pyeten nxënësit për informacionin e ri që mësuan duke ju përgjigjur pyetjeve që ndodhen në kolonën e dytë Dua të di.

Organizuesi grafik 
	D – D – M

	DI
	DUA TË DI
	MËSOVA

	
	


	




Ora II:

b.Ndërtimim i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Metoda e kombinimit
Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit dhe nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.
Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve.
Në fund kthehen nxënësit në grupet fillestare të bashkëpunimit, tashmë të përgatitur si ekspertë për t ua shpjeguar të tjerëve.
Të gjitha të dhënat bashkë me shembujt që grupet kanë sjellë përmblidhen dhe shënohen në letër flipçart duke u afishuar në një vend të dukshëm. 

 c.Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. 
Rrjeti i diskutimit: Nxënësit prezantojnë punën e bërë gjatë orës mësimore.


	
Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. 
Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.
Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.


	
Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 
Bëj një kërkim me temë” Aleatët në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë Botërore”







	[bookmark: _Hlk508486382]Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Shqipëria gjatë viteve të regjimit komunist 1944-1990
	Situata e të nxënit:
Dokumentarë për regjimin komunist

	Tema mësimore:
6.10 Veprimtari - Jeta e përditshme në Shqipërinë komuniste
6.11 Projekti - Ora e prezantimit
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore: 
Ora I
· përshkruan aspekte të jetës së përditshme të shqiptarëve gjatë viteve të regjimit komunist; 
· bashkëpunon në mënyrë aktive me të tjerët për të realizuar veprimtarinë e përbashkët

Ora II	
· Zhvillon njohuritë dhe aftësinë për të kuptuar historinë e Skëndërbeut
· Kupton të tashmen përmes zhvillimit të këndvështrimit historik për ngjarjet dhe zhvillimet e rëndësishme bashkëkohore;
· Zhvillon aftësitë e të kuptuarit e historisë së vendit,

	Fjalët kyçe:
jeta e përditshme, shqiptarët, regjimi komunist

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 
Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.
Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, hulumtim, diskutim, 

	
a. Nxënësit janë ndarë më parë nga mësuesi në grupe si më poshtë;

Grupi I-Përshkruaj jetën e përditshme të nxënësve në shkollë, gjatë viteve të regjimit komunist. Album me foto (mund të jenë dhe albume familjare të viteve të komunizmit), të shkollave, nxënësve, mësuesve gjatë viteve të regjimit komunist. 
Grupi 2 Përshkruaj jetën e përditshme të një punëtori në punë ose të një fshatari, gjatë viteve të regjimit komunist. Album me foto. 
Grupi 3 Përshkruaj arkitekturën dhe stilin e jetesës gjatë viteve të regjimit komunist. Album me foto të jetës familjare gjatë viteve të regjimit komunist. 
Grupi 4 Vizito Bunk’Artin. Si ishte jeta në Bunker e diktatorit Enver Hoxha, apartamenti personal dhe 106 dhomat e tjera? Album me foto të mjediseve të Bunk’Artit. 
Grupi 5 Përshkruaj jetën e përditshme të anëtarëve të Byrosë Politike, të cilët jetonin në lagjen e Tiranës të quajtur “Blloku”. Album me foto të “Bllokut” gjatë viteve të regjimit komunist.


Faza 2: Nxënësit paraqesin albumet e tyre/punimin në Poëer Point. Të gjitha të dhënat bashkë me shembujt që grupet kanë sjellë përmblidhen dhe shënohen në letër flipçart duke u afishuar në një vend të dukshëm. 

Ora II

Zhvillimi i orës së projektit- Ora e prezantimit të grupeve dhe vlerësimi

Veprimi 1 • Përcaktimi i temës së projektit në bashkëpunim me nxënësit pas propozimit të disa temave;
• Hartimi i një liste paraprake të burimeve të informacionit i cili do të mbështesë studimin;
• Përcaktimi i detyrave për secilin grup dhe nxënës;

Veprimi 2 • Përdorimi nga nxënësit i literaturës mësimore të rekomanduar;
• Takime të vazhdueshme me mësuesin dhe specialistë të fushës për grumbullimin e informacionit të nevojshëm;

Veprimi 3 • Grumbullimi përfundimtar i të dhënave dhe menaxhimi i informacionit;
• Fillimi i plotësimit të portofolit të nxënësit me gjetjet kryesore;

Veprimi 4 • Diskutimi në klasë i gjetjeve kryesore, evidentimi i tyre, plotësime;

Veprimi 5 • Puna për hartimin e draftit përfundimtar me studimin përkatës, analiza dhe përfundime;
• Dorëzimi i raportit përfundimtar dhe i portofoleve të nxënësve;
• Prezantimi i raportit.

c.  Prezantimi dhe demonstrimi i punës së grupeve


	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.
Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.
Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 














	[bookmark: _Hlk508487261]Fusha:ShoqëriadheMjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Rënia e regjimit komunist fitorja për në demokraci
	Situata e të nxënit: 
Rënia e Murit të Berlinit nxiti rënien e regjimeve komuniste në Europë.

	Tema mësimore:
7.1 Lëvizja studentore e dhjetorit dhe shpallja e pluralizmit politik 
7.2 Shqipëria gjatë tranzicionit për në demokraci 
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 
të fushës/lëndës sipas temës mësimore: 
Ora I
· përshkruan disa nga momentet kryesore të shprehjes së pakënaqësisë popullore kundër diktaturës komuniste gjatë 1990; 
·  përshkruan lëvizjet e dhjetorit 1990; 
·  evidenton faktorët që çuan në krijimin e pluralizmit politik dhe rrugën që çoi në vendosjen e pluralizmit politik.
Ora II
· përshkruan veçoritë e sistemit të ri politik, ekonomik dhe shoqëror; 
· evidenton shkaqet e krizës politike; 
· analizon veçoritë e sistemit politik dhe ekonomik të viteve 
1998-2013
	Fjalët kyçe:
krizë e regjimit komunist, demokraci, pluralizëm, fushatë elektorale, zgjedhje të lira, liri e shtypit, ekonomi e tregut të lirë. tranzicion, privatizim, demokraci, pluralizëm, fushatë elektorale, zgjedhje të lira, liri e shtypit, barazi para ligjit.

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: me letërsinë, veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe; me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 
Metodologjia: Di- Dua të di-mësova,punë në grup,  diskutim, 
Veprimtaria e të nxënit: Diskutim i ideve, nxitja e diskutimit

	a. Parashikimi (përgatitja për të nxënët) Di-dua të di-mësova
Paraqitet organizuesi grafik prej tri kolonash i cili përdoret në dërrasën e zezë e fletë pune më pas.
Prezantohet tema e re, u kërkohet nxënësve të thonë atë që dinë apo mendojnë për temën e re dhe i shënojmë në kolonën e parë D- Çfarë dimë.
Shkruajmë në kolonën e dytë atë se çfarëduan të dinë, D-Çfarë dua të di.

b. Ndërtimi i njohurive
Pasi kemi përfunduar plotësimin e dy kolonave të para përqëndrohemi tek kolona e tretë. Pyeten nxënësit për informacionin e ri që mësuan duke ju përgjigjur pyetjeve që ndodhen në kolonën e dytë Dua të di.

Organizuesi grafik 
	D – D – M

	DI
	DUA TË DI
	MËSOVA

	
	


	




Ora II:
b.Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Metoda e kombinimit
Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit dhe nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.
Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve.
Në fund kthehen nxënësit në grupet fillestare të bashkëpunimit, tashmë të përgatitur si ekspertë për t ua shpjeguar të tjerëve.
Të gjitha të dhënat bashkë me shembujt që grupet kanë sjellë përmblidhen dhe shënohen në letër flipçart duke u afishuar në një vend të dukshëm. 

c.Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. 
Rrjeti i diskutimit: Nxënësit prezantojnë punën e bërë gjatë orës mësimore.


	
Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. 
Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.
Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.


	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 
Bëj një kërkim me temë” Pluralizmi në shqipëri”














	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Rënia e regjimit komunist fitorja për në demokraci
	Situata e të nxënit:
 Jeta në shoqërinë demokratike

	Tema mësimore:
7.3 Veprimtari - Jeta e përditshme sot
7.4 Përsëritje (Tremujori i tretë) Shqiptarët në vitet 1939-2013 
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore: 

Ora I
· tregon tipare të reja të jetës së përditshme sot; 
· zhvillon aftësi/shkathtësi të kërkimit historik, duke u bazuar në fakte reale; 
· aftësohet në përdorimin e njohurive të marra gjatë orëve mësimore në klasë;
·  ndan me të tjerët përvojat dhe njohuritë e përftuara nga vëzhgimet individuale; 
· përdor aftësitë e komunikimit, dhe punës në grup për të paraqitur dhe argumentuar idetë e tij.

Ora II	
· Zhvillon njohuritë dhe aftësinë për të kuptuar historinë e Skëndërbeut
· Kupton të tashmen përmes zhvillimit të këndvështrimit historik për ngjarjet dhe zhvillimet e rëndësishme bashkëkohore;
· Zhvillon aftësitë e të kuptuarit e historisë së vendit,

	Fjalët kyçe:
jeta e përditshme, shqiptarët, regjimi komunist

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 
Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.
Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, hulumtim, diskutim, 

	a. Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve (Punë në grup / Hulumtim / Diskutim) 
Faza 1: Klasa ndahet në grupet e punës. 
Grupi 1 Përshkruaj jetën e përditshme të nxënësve në shkollë, në ditët e sotme. Album me foto, me veprimtaritë që zhvillohen në shkollë sot. 
Grupi 2 Përshkruaj jetën e përditshme të një punëtori në punë ose të një fshatari pas viteve 1990. Album me foto të vendit të veprimtarive në punë. 
Grupi 3 Përshkruaj arkitekturën dhe stilin e jetesës sot. Album me foto. 

Idetë kryesore të orës së mësimit
· Në 7prill 1939 Shqipëria u pushtua nga Italia fashiste. Pushtimi i Shqipërisë ishte rrjedhoë e një politike shumëvjecare të fashizmit Italian në Shqipëri.
· Regjimit fashist italian në Shqipëri kontrolloi çdo sektor të jetës. Ushtria shqiptare ishte e vogël në numër e drejtuar nga oficerë italianë, për këtë arsye qëndresa ushtarake shqiptare, u bë e pamundur.
· Ndaj pushtimit të Shqipërisë Fuqitë e Mëdha qëndruan indiferente duke cënuar kështu parimet e Lidhjes së Kombeve.
· Fashistët italianë, ngritën një administratë shqiptare profashiste. Me masat administrative që morën pushtuesit italiannë Shqipëria humbi pavarësinë e saj.
· Forcat politike që u krijuan në Shqipëri gjatë viteve 1941-1944 ishin Partia Komuniste, Balli Kombëtar, Partia e Legalitetit. Midis tyre nuk u vendos asnjëherë bashkëpunimi për një qëllim të përbashkët.
· Në gusht të 1943 ushtria gjermane kishte pushtuar disa qëndra kryesore të Shqipërisë. Ata shpallën se ishin kalimtarë dhe të përkohshëm.
· Forcat antifashiste në Shqipëri i pritën me luftë trupat ushtrake gjermane.
· 22 element shqiptarë progjermanë, krijuan Komitetin Ekzekutiv të Përkohshëm i cili shpalli “pavarësine”. Asamblea Kushtetuese e thirrur nga Komiteti Ekzekutiv i Përkohshëm I cili rivendosi Kushtetutën e Monarkisë Shqiptare U formua Këshilli i Regjencës me në krye Mehdi Frashërin dhe qeveria me në krye Rexhep Mitrovicën.
· Misionet e huaja që vepruan në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë Botërore synonin bashkimin midis forcave politike shqiptare;
· Qëndresa e armatosur e shqiptarëve gjatë Luftës së Dytë Botërore e renditi Shqipërinë në vendet fituese të luftës.
· Procesi i vendosjes së regjimit komunist në Shqipëri filloi menjëherë pas L II B.
· Masat ekonomike dhe politike që mori regjimi komunist në Shqipëri gjatë viteve 1944-1948, synonin stabilitetin ekonomik-politik dhe vendosjen e regjimit komunist.
· Regjimi komunist u kundërshtua nëpërmjet qëndresës së forcave demokratike dhekundërkomuniste.
· Ndaj qëndresës u ushtrua dhunë nga organet shtetërore ndaj opozitës demokratike dhekundërkomuniste.
· Regjimi komunist pati si tipar kryesor ushtrimin e diktaturës dhe luftën e klasave.
· Politikat ekonomike të shtetit shqiptar u karakterizuan nga shtetëzimi, përqendrimi, planifikimi, industrializimi dhe kolektivizimi i bujqësisë.
· Politikat ekonomike sollën vështirësi të mëdha në jetën e shqiptarëve.
· Ndaj shoqërisë shqiptare u ndoq politizimi dhe ideologjizimi komunist në fushën e arsimitartit dhe të kulturës.
· Koncepti i “njeriut të ri” synonte edukimin me moralin komunist.
· Lufta e klasave shkeli të drejtat e njeriut gjatë regjimit komunist.
· Në Konferencën e Paqes në Paris u njoh LANÇ në krah të koalicionit fitues të L II B.
· Politika e jashtme e shtetit shqiptar gjatë viteve të regjimit komunist ishte e paqëndrueshme.
· Gjendja ekonomike, politike e shqiptarëve në Jugosllavi në vitet 1945-1968 ishte mjaft erënduar.
· Kushtetuta e vitit 1974 e shpalli Kosovën krahinë autonome.
· Manifesimet e pakënaqësitë popullore kulmuan me lëvizjen studentore të dhjetorit 1990.
· Vendosja e pluralizmit politik shënoi dhe ndërrimin e pushteteve në Shqipëri (1991-1992).










	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Rënia e regjimit komunist fitorja për në demokraci
	Situata e të nxënit: 
Më 17 shkurt 2008, Parlamenti i Kosovës shpalli Pavarësinë e Kosovës.

	Tema mësimore:
7.5 Vetëvlerësim (Tremujori i tretë). 
7.6 Rruga e Kosovës për pavarësi dhe integrimi euroatlantik
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore: 
Ora I
· shpjegon procesin e vendosjes së administratës italiane dhe gjermane të pushtimit në Shqipëri;
· përshkruan format e qëndresës së shqiptarëve kundër pushtuesve italianëdhe atij gjerman;
· përshkruan qëndrimin e grupimeve të ndryshme politike
· diskuton rreth qëndrimit të misioneve të huaja që vepruan në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë Botërore; 
· vlerëson qëndresën e armatosur të shqiptarëve gjatë Luftës së Dytë Botërore.
· analizon procesin e vendosjes së regjimit komunist në Shqipëri me politikat ekonomike të shtetit shqiptar, duke evidentuar shtetëzimin, centralizimin, planifikimin, industrializimin dhe kolektivizimin e bujqësisë, si tiparet e saj kryesore;
· evidenton ideologjizimin e arsimit, artit dhe kulturës shqiptare, 
· shpjegon marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë në vitet 1945-1989;
· përshkruan gjendjen ekonomike, politike dhe qëndresën e shqiptarëve në Jugosllavi në vitet 1945-1989;
· përshkruan rrugën që çoi në vendosjen e pluralizmit politik dhe ndërrimin e pushteteve
· tregon sfidat e shtetit shqiptar në rrugën e integrimit euroatlantik;
Ora II
· shpjegon faktorët dhe rrugën e Kosovës për pavarësi; 
· vlerëson rolin që luajtën fuqitë ndërkombëtare në këtë proces; 
· vlerëson rëndësinë që pati Shpallja e Pavarësisë për Kosovën.
	Fjalët kyçe:
krizë e regjimit komunist, demokraci, pluralizëm, fushatë elektorale, zgjedhje të lira, liri e shtypit, ekonomi e tregut të lirë. tranzicion, privatizim, demokraci, pluralizëm, fushatë elektorale, zgjedhje të lira, liri e shtypit, barazi para ligjit. Pavarësia e Kosovës, administrim ndërkombëtar, UÇK, NATO.

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: me letërsinë, veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe; me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 
Metodologjia:  Metoda e kombinimit,punë në grup,  diskutim, 
Veprimtaria e të nxënit: Diskutim i idev , nxitja e diskutimit

	Ora I Testimi III
Ora II:
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
(Parashikimi i të nxënit) Stuhia e mendimeve
Mësuesi shkruan në tabelë temën e mësimit dhe u kërkon nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës. Mësuesi i shkruan ato në tabelë.
b. Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Metoda e kombinimit
Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit dhe nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.
Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve.
Në fund kthehen nxënësit në grupet fillestare të bashkëpunimit, tashmë të përgatitur si ekspertë për t ua shpjeguar të tjerëve.
Të gjitha të dhënat bashkë me shembujt që grupet kanë sjellë përmblidhen dhe shënohen në letër flipçart duke u afishuar në një vend të dukshëm. 

 c.Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. 
Rrjeti i diskutimit: Nxënësit prezantojnë punën e bërë gjatë orës mësimore.
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	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. 
Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.
Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 





